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باستان شناسان با کاوش در حوضه سد 
»چم شیر« که بزودی آبگیری می شود، 
فرضیه استقرار فصلی زمستانی، تفرج گاه یا 
دسکره ساسانی را مطرح کردند. کاوش های 
پیشین باستان شناسان در این محوطه به 
آثاری با قدمت بیش از ۱۶ تا ۱۰ هزار سال 
از دوره های فراپارینه سنگی و همچنین 
دوره های نوسنگی، عیلام میانه و اسلامی 

رسیده بود.
به گزارش ایسنا، سد »چم  شیر« در ۲۵ 
کیلومتری جنوب شرقی شهر دوگنبدان در 
استان کهگیلویه و بویراحمد و روی رودخانه 
زهره در مراحل پایانی ساخت قرار دارد و 
شمارش معکوس برای آبگیری آن نگرانی ها 
را درباره تکرار یک فاجعه دوچندان کرده 
است؛ سدی که روی سازند گچساران، یعنی 
همان سازندی که سد گتوند روی آن بنا 

شده، ساخته شده است. اکنون سد چم شیر 
در آستانه آبگیری است و واکنش های فعالان 
محیط زیست و البته کنشگران میراث 
فرهنگی را نیز برانگیخته است؛ با آبگیری 
این سد، محوطه  گسترده ای از دوره ساسانی 

برای همیشه غرق خواهد شد.
در سال ۱۳۹۶ در نتیجه گمانه زنی و ارزیابی 
اولیه باستان شناسان در محدوده آبگیری 
سد چم شیر، ۱۲۰ محوطه باستانی شناسایی 
شد. کاوشگران همچنین، استقرارگاه های 
موقت زیادی متعلق به عشایر کوچ رو را 

شناسایی کرده اند.
به گفته محمدتقی عطایی ـ سرپرست 
هیات فصل اول گمانه زنی نجات بخشی ـ 
کهن ترین شواهد به دست آمده از حوضه 
آبگیر سد چرم شیر در شهرستان گچساران 
به دوره  »فراپارینه سنگی« ـ در حدود ۱۶ 

هزار تا ۱۰ هزار سال پیش ـ مربوط می شود. 
سپس با وقفه ای طولانی، شواهد اندکی از 
استقرارگاهی از اواخر دوره نوسنگی به دست 
آمده که متعلق به شش هزار سال قبل 
است. از دیگر کشفیات باستان شناختی در 
محدوده  این سد می توان به استقرارگاهی 
از دوره »عیلام میانه« اشاره کرد که دارای 
هر دو سنت سفالگری شوشانی و انشانی 
است. اگرچه چند دژ و قلعه از دوره  پسا-
هخامنشی و ساسانی اهمیت این محدوده 
را در دوره های مذکور نشان می دهند اما اوج 
توجه به این منطقه در قرون میانه اسلامی 
بوده که نشان از تراکم جمعیتی بالایی در 

منطقه دارد.
نظر این باستان شناس بر آن بود که 
محدوده سد »چم شیر« قابلیت بالایی برای 
پاسخگویی به برخی از مبهم ترین مسائل 
باستان شناسی ایران درباره  کوچ نشینان 

دوره های مختلف خواهد داشت.
با وجود آن که در گمانه زنی های اولیه ۱۲۰ 
محوطه باستانی در حوضه آبگیر سد چم شیر 
شناسایی شد، اما کاوش های نجات بخشی 
فقط در بخشی از این محوطه ها انجام شد. 
در آخرین کاوش  که تیرماه ۱۴۰۱ آغاز شد 
به چهار متخصص باستان شناسی ۳۴ روز 
فرصت داده شد تا کاوش های نجات بخشی 

و مستندنگاری ها را تکمیل کنند.
سعید امیرحاجلو  ـ سرپرست هیأت 
باستان شناسی کاوش محوطه تاریخی 

شماره ۱۰۶ در حوضه آبگیر سد چم شیر ـ 
اکنون گزارشی از آخرین نتایج کاوش در این 
محوطه باستانی ارائه کرده است که براساس 
یافته های کاوشگران، گفت: در مطالعات فاز 
میدانی و کاوش محوطه ۱۰۶، شواهدی از 
جمله ساختارهای معماری سنگی، قطعات 
سفال دوران ساسانی تا سده های میانی 
اسلامی، اشیاء سنگی و شیشه ای شناسایی و 

مستندنگاری شد.
او افزود: بر پایه تقدّم و تأخر ساختارها، 
عمق پیدایش ساختارها، شیوه ساخت وساز، 
اختلاف پهنای دیوارها، نوع مصالح و مواد 
فرهنگی در لایه های هم سطح، به نظر 
می رسد نخستین دوره معماری در این 
محوطه، متعلقّ به دوره ساسانی است که 
بازسازی هایی را در دو فاز نشان  می دهد و 
ساختارهایی منظم با قلوه سنگ، ملات گچ 

و اندود گچ شکل گرفته است.
دانشگاه  باستان شناسی  گروه  استادیار   
تربیت مدرس همچنین اظهار کرد: درباره 
چیستی و نوع استقرار در محوطه ۱۰۶ 
در عصر ساسانی، با توجه به کیفیت 
ساختارهای معماری، چشم انداز جغرافیایی 
پیرامون محوطه و وجود دو استودان در 
صخره های جنوبی مشرف به محوطه، 
می توان فرضیه های استقرار فصلی زمستانی، 
تفرّج گاه یا یک دسکرة ساسانی را مطرح 

کرد.
این باستان شناس افزود: پس از آن، جوامع 

نیمه  یکجانشین در سده های میانی اسلامی، 
به ساخت وساز روی دیوارهای کهن تر اقدام 
کرده اند. ساختارهای سنگی با ملات گل، 
چیدمان نامنظم تر و پهنای متغیر دیوارها به 

این دوره از استقرار تعلقّ دارند.
امیرحاجیلو یادآور شد: کاوش محوطه 
تاریخی شماره ۱۰۶ در محدوده آبگیر سد 
چم شیر در شهرستان گچساران در قالب 
طرح ارتباط با جامعه و صنعت و بر اساس 
تفاهم نامه ای میان دانشگاه تربیت مدرس 
و پژوهشگاه میراث  فرهنگی انجام شد و 
فاز میدانی آن با هدف »نجات بخشی و 
مستندنگاری شواهد باستان شناختی منقول 
و غیرمنقول به منظور شناخت ویژگی های 
فرهنگی، تبیین کاربری ها، گاه نگاری و 
حفاظت از آثارِ قابلِ حفاظت محوطه« به 

اجرا درآمد.
این باستان شناس افزود: در فاز کتابخانه ای 
و نظری، مطالعاتی با هدف »تبیین 
اهمیت و جایگاه محوطه در سلسله مراتبِ 
استقرارهای نواحی پیرامون رودخانه زهره 
و تبیین الگوهای معیشت جوامع محلی در 
این ناحیه در دوران ساسانی و اسلامی« در 
دست انجام است و بر اساس آن تفاهم نامه، 

تا اردیبهشت ۱۴۰۲ در جریان خواهد بود.
رحیم دادی نژاد ـ معاون میراث فرهنگی 
کهگیلویه و بویراحمد ـ پیش تر گفته بود که 
آثار کشف شده از کاوش های چم شیر پس از 

مرمت به موزه یاسوج منتقل می شود.

سد»چمشیر«بخشیازتاریخایرانراغرقمیکند!

مراسم تشییع و خاکسپاری محمدعلی شیرازی شاعر 
قطعه »سلطان قلب ها«، در قطعه هنرمندان بهشت 

زهرا)س( با زمزمه قطعه »سلطان قلب ها« برگزار شد.
به گزارش ایسنا، در این مراسم که  سه شنبه،۲۸ آذرماه 
برگزار شد، محمد سلمانی، سعید بیابانکی، رضوان ترابی، 
سهیل محمودی، اکبر کتابدار، صابر قدیمی، امید صباغ 
نو، اکبر آزاد، نیلوفر لاری پور، حمید ناصحی، علیرضا 
میرعلی نقی، علی آبان، عزت الله اسدی، رضا خرم فرزند 
همایون خرم، سیدعباس عظیمی- مدیر هنرمندان 
پیشکسوت، امیر ارجینی، نیما تقوی، فریدون بیگدلی 
-خواننده-، حمید اسفندیاری -مدیر موسسه باربد-، 
خلیل جوادی، صادق چوگانی و سیدعباس سجادی 

حضور داشتند.
مراسم با پخش قطعه »روزی تو خواهی آمد« سروده 

محمدعلی شیرازی با آهنگسازی همایون خرم آغاز شد.
اکبر کتابدار، شاعر که اجرای مراسم را برعهده داشت، در 
سخنانی گفت: برای کوچ پاییزی مرد بزرگ و اخلاق مدار 
حوزه شعر و ترانه اینجا آمده ایم، هر یک از ترانه های او، 
کافی بود تا ترانه سرای نامدار بودن او را به اثبات برساند. 
همه کارهای او تاثیرگذار و ارزنده بوده و برای مردم ایران 

زمین خاطره شده است.
کتابدار در بخش دیگر سخنان خود گفت: در همه 
سال هایی که او را می شناختم و شاگردی کردیم، حتی 
یک نفر نبود که از او بد بگوید و ما خوشحال شویم که 
از او دفاع کرده ایم. او مهربان، با فرهنگ و با آداب بود. 

خدایشان بیامرزاد.
عباس سجادی، شاعر نیز در این مراسم در سخنانی گفت: 
یکی از تلخ ترین اتفاق های زندگی دل کندن از کسانی 

است که عمری با آثار و حال و هوای آن ها زیسته اید.
او ضمن تسلیت به خانواده شیرازی  و جامعه هنری، گفت: 
شیرازی، هنرمند، شاعر ترانه سرایی بی ادا و بی ادعا بود. 
بارزترین خصوصیت او مهربانی و انتشارعاطفه بود،. امروز 
اگر همه ما غمگین هستیم، به خاطر سایه مهری است که 

از سر همه ما کم  شده است.
سید عباس عظیمی، مدیرعامل موسسه هنرمندان 
پیشکسوت نیز در سخنانی با بیان این که استاد شیرازی 
مأخوذ به حیا و بی صدا بود، و با اشاره به سفری که همراه 
او بود، گفت: استاد آثار ماندگاری را با خوانندگان مطرح 
داخل و خارج از ایران دارد و به او می گفتم یکی از همین 

ترانه ها کفایت می کرد که شما با شور و هیجان بیشتری به 
موسسه بیایید و او لبخند می زد. او لبخند ساده ای داشت 
که در از معنا بود و قطعه »زندگب زندونه« را برای ما 

زمزمه  می کرد.
علیرضا میرعلی نقی، پژوهشگر حوزه موسیقی نیز  بیان کرد: 
اینجا فقط یک ترانه سرای بزرگ را به خاک نمی سپاریم 
بلکه دوام معصومیت است که به خاک می سپاریم، یک 
نوع صفای انسانی که محیط اجتماعی ما متأسفانه پرورنده 

چنین شخصیتی با چنین صفاتی نخواهد بود.
او افزود: شیرازی تا پایان عمر با وجود تحمل بیماری 
هیچ گاه از جوشش نایستاد و ماندگاری بی حد که از 
ارتباط پاک با ضمیر ناخودآگاه سرچشمه می گرفت. کلام 
و ترانه اش تا زمانی که زبان فارسی هست، دوام خواهد 
داشت و شیرینی و معصومیتش رادر ذهن ما حفظ 

می کند.  روانش شاد  که حتما هست.
پوریا خاک پور- نیز قطعه »روزی تو خواهی آمد« را برای 

حاضران خواند
در ادامه مراسم، رضا خرم، فرزند همایون خرم که کارهای 
مشترکی با شیرازی داشت، در سخنانی گفت: شیرازی 
شاعر توانایی بود  و هر کدام از کارهایی که ساخت، 

جاودانه شده اند.

او با نام بردن از قطعه های مشترک پدرش و شیرازی 
گفت: یکی از تخصص هایش تغییر دادن شعرها بود حتی 
شعرهای خودش بود.  او ترانه »روزی تو خواهی آمد از 
کوچه های باران« را تغییر داد که خود  یمک مطلب نو 

بود با گفته قبلی.
خرم خاطرنشان کرد: شیرازی تلاشی برای دیدن شدن 

خود نمی کرد و متواضع و دوست داشتنی بود.
سهیل محمودی نیز با بیان اینکه در جایی هستیم که 
انسان های خاطره ساز در آن حضور دارند، اظهار کرد: قدما 
برای انسان یک وجه ممیزه و خصوصی بر عمومیتش 
می گذاشتند. انسان حیوان ناطق یک وجه می گذاشته 
است، انسان موجود معترض وجهی می گذاشته، انسان  
حیوان عاشق وجهی دیگری می گذاشته... هانریش بل 
می گوید انسان موجود خاطره دار و خاطره ساز است. 
فکر می کنم کسانی که در آرامش و در خلوت نشستند و 
خاطره ها را برای  مردم ایجاد کردند عزیزترین بخش تاریخ 

و فرهنگ ما خواهند بود.
او افزود:  یکی از کسانی  که در آرامش و در خلوتبرای ما 
خاطره ساخت، محمدعلی شیرازی بود. من هنوز »زندونی« 
)دنیای زندونی یه دیواره و زندونی از دیوار بیزاره و.. ( او 
را به خاطر دارم. هرکدام از شما بخشی از حیات خود 

را وام دار وجود محمدعلی شیرازی هستید،همه مابخشی 
از حیات خود را وامدار همایون خرم، رهی معیری و... 
شیرازی ادامه رهی معیری، معینی کرمانشاهی، نواب 

صفا... است  بخشی از خاطره زمرمه ماررا فراهم کردند.
او با اشاره به مشکلات ریوی زنده یاد شیرازی  و نقش 
خانواده او در همراهی و پرستاری از این شاعر گفت: آنچه 
در نهایت انسان را نجات می دهد، زمزمه موسیقی، شعر  و 
هنر است، کسانی که با هنر برایمان خاطره ساختند، بیش 

از هرکسی به ما زندگی بخشیدند.
اکبر آزاد نیز گفت: شیرازی را نمی شود در چندجمله 
خلاصه کرد، بی شک او یکی از اثرگذارترین ترانه سراها و 
شاعران خوب کشورمان بود که با دایره واژگان زیاد در 
کارهایش روبه رو بودیم و چقدر واژگان ملموس و مردمی 
با تصویرهای نو و زیبا؛ »وقتی رسید آهو هنوز نفش داست، 
داشت هنوز هم بره هاش رو می لیسیدو... « از این زیباتر  
می شود، کدام کارگردان می تواند این را به تصویر بکشد؟!

او افزود: ۵۲ سال رفاقت با شیرازی کسب مهربانی و 
معرفت و ادب و آرامش از  او بود.  من آدم زنده پندارم، 
نمی توانم بگویم او را از دست دادیم، ما دیگر عزیزی را 
نمی بینیم؛ شیرازی برای ما زنده است با آثارش، با خلق 
و قوی مهربان و با انسانیتش، و آدمی که هرگز برای مال 
دنیا حرص و جوش نزد و  هرگز پیش صاحبان قدرت، سر 

خم نکرد.روحش شاد.
او در ادامه قطعه »وقف پرنده ها« را خواند.

فرهاد شیرازی، فرزند زنده یاد شیرازی نیز در سخنانی  
گفت: برخی می گویند  حرف نسل جوان و دهه ۷۰  و 
۸۰ را نمی فهمیم، اما با توجه به خوانش قطعه های پدرم 
توسط نسل جوان، من می گویم اگر از زندگی حرف بزنید، 

حرف شما را می فهمند و می توانید سلطان قلب ها شوید.
شیوا شیرازی هم در سخنانی گفت:ترانه های پدرم تاریخ 
مصرف ندارد؛ او درد آشنا بود و در هر واقعه تلخی سعی 
می کرد همدردی کند و واکنش نشان دهد، همیشه برای 
کودکان کار غصه می خورد و احساس دین می کرد که باید 
کاری کند و با زمان زلزله بم تصاویر را که از تلویزیون 

می دید گریه می کرد و شعری برای این واقعه ساخت.
در پایان مردم با زمرمه قطعه »سلطان قلب ها«، مرحوم 
شیرازی را به خانه ابدی اش همراهی کردند. او در جوار 
عبدالوهاب رزاقی_ شاعر در قطعه ۸۸ هنرمندان(

بهشت زهراردیف ۱۵۰ شماره ۱۲ به خاک سپرده شد.

ابوالفضلپورعربساختفیلمشراازسرمیگیردوداعبامحمدعلیشیرازیبازمزمهقطعه»سلطانقلبها«
پس از گذشت بیش از 
یک ماه، ابوالفضل پورعرب 
فیلمبرداری فیلمش را ادامه 

می دهد.
به گزارش ایسنا، اواخر 
آبان ماه بود که خبر رسید 
ابوالفضل پورعرب به دلیل 
صحنه  سر  که  حادثه ای 

فیلمش رخ داده در بیمارستان بستری شده و فیلمبرداری فیلمی که در حال 
کارگردانی آن بود متوقف شده است.

این بازیگر قدیمی سینما از مدتی قبل مشغول ساخت یک مستند داستانی 
به نام »سگ« بود که در حادثه ای حین کار، پای او زخم و بعد دچار عفونت 
شدیدی شد. این اتفاق سبب بستری شدن تقریبا یک ماهه ی پورعرب در 
بیمارستان شد و از هفته گذشته که با بهبود حالش مرخص شده در تدارک 

از سرگیری فیلمبرداری است.
طبق گفته علی تقی پور - تهیه کننده این فیلم - تاکنون ۳۰ درصد مستند 
داستانی »سگ« فیلمبرداری شده و در روزهای گذشته پورعرب برای بررسی 
لوکیشن به کردستان رفته بود تا از آخر همین هفته فیلمبرداری را ادامه 

دهند.
دست اندرکاران این فیلم علاوه بر برنامه ریزی برای نمایش آن در ایران، در 

تدارک حضور فیلم در جشنواره های خارجی هم هستند.
ابوالفضل پورعرب بازیگر ۶۱ ساله سینما بیش از چهار دهه است که در عرصه 
بازیگری فعالیت می کند و فیلم های ماندگاری همچون »عروس«، »نرگس«،   
»چهره«، »دست های آلوده«، »غریبانه« و »مردی شبیه باران« را در کارنامه 

خود دارد.
سریال نمایش خانگی »شهرزاد« به کارگردانی حسن فتحی از جمله آثار 
پربازدید او در سال های اخیر بوده است. پورعرب در فیلم توقیفی »کاناپه« 
به کارگردانی کیانوش عیاری نیز بازی کرده و فیلم »غیبت موجه« او که به 
کارگردانی عباس رافعی ساخته شده هنوز موفق به گرفتن پروانه نمایش 

نشده است.

تیزرفیلمجدید»نولان«رونماییشد
نخستین ویدئو از فیلم 
»اوپنهایمر«  سینمایی 
ساخته »کریستوفر نولان« 
بر اساس زندگی پدر بمب 

اتمی،منتشر شد.
به گزارش ایسنا به نقل از 
سینمایی  فیلم  این  ددلاین، 
برای اکران در تاریخ ۲۱ 

جولای ۲۰۲۳ از سوی کمپانی یونیورسال برنامه ریزی شده و این ویدئوی دو 
دقیقه ای نخستین تصاویری است که با جزئیات از ساخته جدید »کریستوفر 

نولان« پرده برداشته است. 
گفته می شود این فیلم که در آن »کیلین مورفی« در نقش »رابر اوپنهایمر« 
بازی کرده با بوجه ای بالغ بر ۱۰۰ میلیون دلاری ساخته شده و کمپانی 
یونیورسال نیز پس از قطع همکاری »نولان« با برادران وارنر، پخش این فیلم 

را برعهده دارد.
ساخته جدید »نولان« که از فضای فیلم های علمی تخیلی او فاصله گرفته 
و شبیه فیلم »دانکرک« یک روایت تاریخی است، به صورت ترکیبی از 
فرمت های IMAX و ۶۰ و ۶۵ میلیمتری فیلمبرداری شده و بر اساس اعلام 
کمپانی یونیورسال نخستین پروژه سینمایی است که در آن از فیلمبرداری 

آنالوگ سیاه و سفید IMAX استفاده می شود. 
فیلم نامه این فیلم بر اساس کتاب »پرومته آمریکایی، پیروزی و تراژدی جی 
رابرت اوپنهایمر« نوشته شده و علاوه بر »کیلین مورفی« در نقش اصلی؛ 
»امیلی بلانت«، »رابرت داونی جونیور« »مت دیمون«، »کنت برانا« و »کیسی 

افلک« بازیگران اصلی این فیلم هستند.

نقاشی»تنتن«را۲میلیونیوروحراجکردند
از  یکی  اصلی  نسخه 
»هرژه«  که  نقاشی هایی 
تصویرگر معروف بلژیکی 
برای مجموعه داستان های 
»تن تن« نقاشی کرده بود 
درحالی به مزایده گذاشته 
می شود که ارزش آن تقریبی 
آن دو میلیون یورو برآورد 

شده است.
به گزارش ایسنا و به نقل از گاردین، نقاشی اصلی که »هرژه« برای نسخه 
سال ۱۹۴۲ میلادی کتاب »تن تن در آمریکا« خلق کرده بود، سال آینده به 
مزایده گذاشته می شود و انتظار می رود دست کم به قیمت دو میلیون یورو 

فروخته شود.
این نقاشی در نسخه ۱۹۴۲ کتاب »تن تن در آمریکا« به عنوان تصویر 
تمام صفحه جلد کتاب مورد استفاده قرار گرفت و در سال ۱۹۴۶ نیز دوباره 
در نسخه رنگی کتاب به عنوان تصویر جلد انتخاب شد و هنوز نیز تصویر جلد 

نسخه های جدید کتاب است.
»تن تن در آمریکا« سومین کتاب از مجموعه داستان های »تن تن« است و 
داستان سفر »تن تن« به ایالات متحده آمریکا و ماجراهایش در شیکاگو و 

غرب میانه آمریکا را روایت می کند.
این کتاب نخستین بار در سال ۱۹۳۲ میلادی و با جلدی منتشر شده که »تن 
تن« که به همراه سگش روی صخره ای نشسته را به تصویر می کشید. سومین 
نسخه از همین کتاب که در سال ۱۹۳۷ منتشر شد، جلدی داشت که »تن 

تن« را حین اسب سواری به تصویر می کشید.
نقاشی »هرژه« برای نسخه ۱۹۴۲ میلادی این کتاب در دهم فوریه  درحراجی 
»Artcurial« پاریس به مزایده گذاشته خواهد شد. کارشناسان حراجی 

ارزش این اثر را بین ۲.۲ میلیون یورو تا ۳.۲ میلیون یورو برآورد کرده اند.
نقاشی هایی که »هرژه« برای مجموعه »تن تن« خلق کرده است، اغلب در 

مزایده ها به قیمتی فراتر از پیش بینی ها فروخته شده اند.
در سال ۲۰۱۲، همین حراجی نقاشی اصلی جلد نسخه سال ۱۹۳۲ میلادی 

کتاب »تن تن در آمریکا« را به قیمت ۱,۳۳۸,۵۰۹ یورو فروخت.

پرش»تامکروز«ازهواپیما
»تام کروز« که برای 
فیلمبرداری قسمت جدید 
در  غیرممکن«  »ماموریت 
آفریقای جنوبی به سرمی برد، 
در حالی که از هواپیما پرید 
فیلم   مخاطبان  حمایت  از 

»تاپ گان« تشکر کرد.
به گزارش ایسنا به نقل از 

ورایتی، »تام کروز« با بیان این که در حال حاضر در کنار »کریستوفر مک 
کوایر« در آفریقای جنوبی مشغول فیلمبرداری قسمت اول و دوم از سری 
فیلمهای »ماموریت غیرممکن: روزشمار مرگ« است از هواپیما به بیرون پرید.

او همچنین از حمایت مخاطبان فیلم سینمایی »تاپ گان: ماوریک« نیز تشکر 
کرد.

این فیلم که کارگردانی آن را نیز »کریستوفر مک کوایر« بر عهده داشته 
امسال با بودجه ۱۷۰ میلیون دلاری اکران شد و در نهایت با فروش حدود 
۱.۴ میلیارد دلاری، به پرفروش ترین فیلم سال ۲۰۲۲ و کارنامه »تام کروز« 

تبدیل شد.
فیلم  »ماموریت غیرممکن: روزشمار مرگ« با بازگشت چندین چهره دیگر 
این مجموعه فیلم اکشن از جمله »وینگ ریمز«، »سایمون پگ«، »ربکا 
فرگوسن«، »ونسا کربی« و »هنری چرنی« همراه می شود که اغلب بدلکاری ها 

و صحنه خطرناک آن نیز توسط »تام کروز« انجام می شود.
قسمت نخست »ماموریت: غیرممکن: روزشمار مرگ« در تاریخ ۱۴ جولای 
۲۰۲۳ توسط پارامونت پیکچرز در سینماها اکران خواهد شد و قسمت دوم 
آن نیز در حال حاضر برای اکران در ۲۸ ژوئن ۲۰۲۴ برنامه ریزی شده است.

اخبارکوتاه

چهار دهه از اهدای جایزه  نوبل به نویسنده 
کلمبیایی سپری می شود، رمانی که همچنان 
مخاطبان جدیدی پیدا می کند و توانسته 
است همچون زمان انتشارش در سال ۱۹۶۷ 

محبوبیت خود را حفظ کند.
به گزارش ایسنا به نقل از روزنامه 
 ،)El Pais(»اسپانیایی زبان »ال پائیس
دهه ها می گذرد اما »صد سال تنهایی« رمانی 
است که همچنان زنده است. نزدیک به نیم 
قرن از انتشار این کتاب می گذرد، اثری که 
شاهکار گابریل گارسیا مارکز )معروف به 
گابو( محسوب می شود. ۴۰ سال از صبح 
روزی می گذرد که تلفن خانه  این نویسنده 
در شهر مکزیکوسیتی به صدا درآمد تا خبر 
اهدای جایزه  نوبل به او اعلام شود. تماس 
آکادمی ادبیات نوبل این نویسنده را از 
دهکده ای کوچک در آراکاتاکای کلمبیا به 
معبد آثار جاویدان کلاسیک در کوهستان 
خدایان)المپ( پرتاب کرد. گارسیا مارکز، 
معروف به گابو، در سال ۲۰۱۴ چشم 
از جهان فرو بست اما در مقابل اثرش 

زندگی های جدیدی را تجربه می کند.
چندی پیش در اکتبر ۲۰۲۲، دهمین 
دوره  جشنواره گابو با ۸۰ مهمان خارجی و 
۱۰۰  مدعو داخلی در قالب ۱۰۰ نشست 
گفت وگومحور و کارگاه در بوگوتا برگزار شد. 
این جشنواره میزبان برگزاری برنامه های 
مختلفی برای میراث بزرگ گابو در مقام 
نویسنده و روزنامه نگار بود، نویسنده ای که 
همچنان خوانندگان و خوانش های جدیدی 

پیدا می کند.
گابو طلسم باور کلمبیایی ها را شکست

خایمه آبیو، مدیر بنیاد گابو در کلمبیا، 
می گوید: گابو در نگارش »صد سال تنهایی« 
از جان و دل مایه گذاشت. گابریل گارسیا 
مارکز با به کارگیری تمام حواسش دنیای 

ماکوندو را خلق کرد که هر چیز محتملی 
در آن رخ می دهد و به همین دلیل کتاب 

کاملی است.
آبیو ادامه داد: صد سال تنهایی کتابی است 
که شهرت جهانی دارد اما در کلمبیا معنای 
سیاسی دارد؛ زیرا در ادراک ما از خودمان 
تحولی ایجاد کرد. پیش از آن اصرار داشتیم 
که خودمان را همچون کشوری منحصر به 
فرد در رشته کوه های آند ببینیم و حتی 
وقتی ما را »آتن آمریکای لاتین« می نامیدند، 
به خود می بالیدیم و خودمان را نیمه یونانی 
محسوب می کردیم. با انتشار »صد سال 
تنهایی« طلسم این باور شکست؛ رمانی که 
در آن از دهکده، خشونت و زوال صحبت 

می شد و البته از شادی و نشاط زندگی.
آبیو توضیح می دهد: سفر طولانی )اودیسه وار( 
خانواده  بوئندیا در ماکوندوی »صد سال 
تنهایی« می تواند به شکل های مختلفی 
قرائت شود، اما یکی از این قرائت ها سیاسی 
است؛ زیرا خشونت مسلحانه و نابرابری در 

لابه لای صفحات کتاب جریان دارد.
گابو هنگام دریافت جایزه  نوبل گفت: »شاید 
این خشونت آمریکای لاتین، این واقعیت 
عظیم و نه بیان ادبی کتاب بود که توجه 
داوران را جلب کرد. ناگزیر از تخیل کمی 
بهره برده ایم، زیرا چالش بزرگ ما ناکافی 
بودن سنت های مرسوم برای باورپذیر کردن 
زندگی ما است. دوستان، این مشکل بنیادین 

تنهایی ماست.«
مدیر بنیاد گابو در کلمبیا می گوید: گابو به 
کتاب هایی محدود نمی شود که آنها را نوشته 
است، بلکه در گفتمان سیاسی ما نیز حضور 
دارد. تقریبا تمام روسای جمهور نام گابو را بر 
زبان آورده اند اما گوستاوو پترو، رئیس جمهور 
فعلی کلمبیا، را بیش از همه و به دفعات 
ملاقات کرد و جای بسی مسرت می دانند که 

او را اینک در عرصه  سیاست می بینیم تا از 
ظرفیت های میراث گابو در بخش آموزش یا 

دیپلماسی فرهنگی بهره ببریم. 
گوستاوو پترو؛ چریکی که عاشق »صد 

سال تنهایی« است
گوستاوو پترو، رئیس جمهور فعلی کلمبیا، 
از خوانندگانی است که »صد سال تنهایی« 
را همچون کتاب مقدس یا داستانی سیاسی 
ستایش می کند. روزی که به قدرت رسید 
میدان های شهر مملو از تصاویر پروانه های 
زرد، نمادهای رمان، بود و او از هیچ 
فرصتی برای صحبت درباره  برنده  نوبل در 
سخنرانی هایش غافل نمی شود. در نخستین 
روز دولتش آخرین جمله  کتاب را بر زبان 
آورد که از »نسل های محکوم به صد سال 
تنهایی« صحبت می کند که »فرصت 
دوباره ای برای زندگی در زمین ندارند«. او از 
این جمله بهره برد تا اعلام کند دوره  ریاست 
جمهوری او همان فرصت دوباره است. در 
سخنرانی اش در سازمان ملل از پروانه های 
زرد سخن گفت و »بیماری تنهایی«. وقتی 
شهردار بوگوتا بود، در نخستین سالگرد 
مرگ گارسیا مارکز، در مرکز شهر، از نقاشی 
دیواری بزرگی رونمایی کرد که واژه  ماکوندو 

زیر تصویر گابو نقش بسته بود.
گوستاوو پترو در کتاب خاطراتش با 
عنوان »یک زندگی، زندگی های بسیار« از 
شباهت های زندگی اش به گابریل گارسیا 
مارکز صحبت به میان آورده است: هر 
دوی آنها در بخش کاراییب کلمبیا و در 
دهکده  سردسیر واقع در رشته کوه های 
آند، زیپاکیرا، زندگی کرده اند. به افتخار اثر 
جاویدان گارسیا مارکز، هنگامی که گوستاوو 
پترو در جنبش چریکی ام ۱۹ حضور داشت، 
نام یکی از شخصیت های اصلی کتاب »صد 
سال تنهایی« را برگزید: ژنرال آئورلیانو. ژنرال 

آئورلیانو شخصیتی بود که جنگ های بسیاری 
به راه انداخت اما از همه  آنها جان سالم بدر 
برد و حالا گوستاوو پترو فردی است که »از 
۱۴ سوء قصد،  ۷۳ کمین و یک محکومیت 

به اعدام« جان سالم بدر برده است.
او همچنین در کتاب خاطراتش آورده است: 
»این کتاب را فقط نخوانده ام بلکه با آن 

زندگی کرده ام.«
پترو نخستین رئیس جمهوری نیست که از 
صد سال تنهایی همچون مفهومی سیاسی 
بهره می گیرد. پیش از او نیز رئیس جمهور 
سابق کلمبیا، خوان مانوئل سانتوس، هنگام 
دریافت جایزه  صلح نوبل در سال ۲۰۱۶ 
از دومین فرصتِ سرزمینش و ماکوندویی 
صحبت کرد و گفت »هیچ کس به طور دقیق 
نمی تواند مشخص کند که مرزهای واقعیت 

کجا هستند.«
افقی برای درک فرهنگی که دچار 

سوء تفاهم بود
خوان گابریل گارسیا باسکس، رمان نویس 
برجسته  کلمبیایی، درباره  گابو و شاهکارش 
در ادبیات جهان می گوید: گارسیا مارکز در 
خطابه  نوبل وقایع تاریخی بومیان را بر اساس 
توالی زمانی روایت می کند، بومیانی که قاره  
جدید را برای اروپایی ها کشف یا اختراع 

کردند. به نوعی، این همان کاری است که 
رمان »صد سال تنهایی« انجام می دهد: 
آمریکای لاتین را برای نسل های متعددی 
از اروپایی ها و حتی ساکنان آمریکای شمالی 
اختراع کرد. سپس نتایجی به بار می آید که 
ارتباطی به رمان ندارد، بلکه به برداشت 
خوانندگان مربوط می شود. بنابراین می توان 
گفت که »صد سال تنهایی« افقی را در 
برابر مخاطبان گشود که به درک فرهنگی 
ناشناخته باز می شد یا فرهنگی که دچار 
سوء تفاهم شده بود. این رمان به طور همزمان 
تفسیری از آمریکای لاتین ارایه می دهد که 
دیگران از آن برای توجیه ساده سازی، انتخاب 
مسیری کوتاه و تقلیل واقعیت پیچیده  ما به 
کار می برند. همان طور که گفتم، این تقصیر 

به گردن این رمان فوق العاده نیست.«
غلبه  تفسیرهای رئالیستی بر رئالیسم جادویی

استاد جامعه شناسی  آلوارو سانتانا آکونیا، 
در کالج ویتمن، نویسنده  کتاب »صعود به 
شکوه« است، کتابی که ترجمه  اسپانیایی آن 
در حال انجام است. این اثر درباره  این است 
که چگونه »صد سال تنهایی« از صرف کتابی 
در جریان شکوفایی ادبی آمریکای لاتین که 
در دهه  ۶۰ میلادی رخ داد، به سمت اثری 
کلاسیک در ادبیات جهان حرکت کرده است.
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